
COMUNE DI SANTU LUSSURGIU
PROVINCIA DI ORISTANO

Originale
DETERMINAZIONE Area Tecnica

N. 123  del 29-08-2022

Oggetto: Contributi pluriennali per investimenti in infrastrutture sociali a valere sul Fondo
Sviluppo e Coesione (FSC) - Manutenzione straordinaria dell'immobile denominato "ex -
Monte granatico". Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11
settembre 2020 come mod. ed int. dalla Legge 108 del 2021. CUP H32F22000320001-CIG
Z3E378D363. DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che in applicazione dell’art. 1 - commi 311 e 312 - della Legge 30/12/2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020), il
DPCM del 17 luglio 2020, emanato di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze (pubblicato nella G.U. n. 244
del 2 ottobre 2020), ha definito per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023 le modalità di assegnazione dei contributi per
investimenti in infrastrutture sociali ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania,
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione
(FSC) di cui all’art. 1, comma 6, della Legge 147/2013, nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle
somme non utilizzate.

Considerato che:
i contributi sono assegnati ai Comuni tenuto conto della quota stabilita in relazione alla dimensione demografica degli-
enti.
il contributo assegnato al Comune di Santu Lussurgiu, per ciascuno degli anni dal 2022 al 2023, è pari a 25.550,00 Euro;-
il Comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche-
finanziate entro:

il 31 dicembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli anni 2022 e 2023 (DPCM 12 gennaioa)
2022);

i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del-
contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente».

Considerato, altresì, che:
il contributo in argomento ha ad oggetto “interventi relativi alle infrastrutture sociali”, a condizione che gli stessi non-
siano già integralmente finanziati da altri soggetti;
per «infrastrutture sociali» si intendono le opere così qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del codice-
unico di progetto, di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n 3: dalle manutenzioni straordinarie di scuole, strutture
e residenze sanitarie, all’edilizia sociale, oltre a beni culturali, impianti sportivi, arredo urbano, verde pubblico, e altri
ambiti della vita sociale.

Richiamata la delibera di G.C. n.66 del 04/07/2022 avente ad oggetto: “Contributi pluriennali per investimenti in
infrastrutture sociali a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) - Indirizzi operativi per la destinazione e l’utilizzo del
contributo assegnato al Comune di Santu Lussurgiu gli anni 2022 e 2023”.

Atteso che per la realizzazione dell’opera in oggetto, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge,
con particolare riferimento alla procedura di affidamento della progettazione PFTE, definitiva ed esecutiva, direzione lavori,
misura e contabilità, collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e dei lavori.

Dato atto che l’importo stimato della prestazione ammonta a complessivi €. 13.355,59 di cui €. 10.526,16 per onorari e spese,
€. 421,05 per oneri previdenziali 4% ed oltre IVA al 22% pari ad €.2.408,39 se dovuta;

Preso atto che l’articolo 37 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle

originale firmato digitalmente dal responsabile dell’area



centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.

Dato atto che l’art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120  cosi come modificato dalla legge 108 del 2021,
dispone che per i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, la
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50;

Visto l’Art. 40 del D.lgs. n° 50/2016 - Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure
di aggiudicazione - che dispone che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito
delle procedure di cui al codice dei contratti, svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici.

Rilevato che l'utilizzo della piattaforma di e-procurement SardegnaCAT, assolve interamente agli obblighi di cui all'art. 40 del
Codice;

Dato atto

che l’art. 1 comma 3 della legge 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii. stabilisce che gli affidamenti diretti possono-
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’ articolo 32
comma e del decreto legislativo n.50 del 2016;
che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:-
che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
che nelle procedure di cui all’ articolo 36 comma 2 lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale;

Considerato che sussistono e ricorrono le condizioni stabilite dalla normativa vigente per procedere alla scelta del contraente
mediante affidamento diretto ai sensi del su citato articolo del decreto semplificazioni, come pure previsto dal regolamento
comunale per l’affidamento dei contratti sotto soglia, per le seguenti motivazioni:

l’importo complessivo contrattuale del servizio è sopra specificato, è inferiore ad €. 139.000,00;-
necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di-
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
assicurare che il principio della rotazione degli inviti, di cui al 1° comma dell’art. 36 del D.lgs 50/016 e ss.mm.ii;-

Dato atto che:

con lettera di invito prot. n. 8806 del 08/08/2022 avente ad oggetto l’affidamento del servizio tecnico specialistico di-
progettazione PFTE – DEFINITIVA - ESECUTIVA, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, direzione
lavori, misura e contabilità, collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’immobile denominato
“Ex Monte Granatico”, e per il tramite della piattaforma SardegnaCAT di cui alla RDO rfq_396479 in pari data e con
scadenza il 10/08/2022 ore 10.00, è stato invitato a presentare offerta di preventivo l'operatore economico Ing. Valeria
Barracu C.F. BRRVLR86D69I452X P.Iva 01209010956, iscritta all’ordine degli Architetti della Provincia di Oristano
al n. 200, con studio in Santu Lussurgiu (OR), viale Azuni n. 53;

il tecnico interpellato si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in oggetto per un importo netto-
contrattuale di € 10.420,90 oltre ad oneri contributivi al 4% ed IVA al 22% se dovuta, e pertanto applicando,
all’importo stimato della prestazione come sopra computato e pari ad €. 10.526,16 per onorari, uno sconto del 0,1%;

Preso atto che l’importo complessivo dell’incarico, alla luce del ribasso offerto è pari ad € 10.837,73 (€ 10.420,90 per onorari
+ € 416,84 per oneri previdenziali al 4%) + IVA 22% pari ad € 2.384,30, per un importo complessivo a carico del Comune pari
ad € 13.222,04.

Considerato che:

l’offerta presentata risulta congrua ed adeguata rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle-
caratteristiche tecniche del servizio in oggetto;
l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum firmato digitalmente costituente parte integrante del-
presente atto anche se non materialmente allegato ma agli atti del presente provvedimento;
che è salvaguardato il principio di rotazione;-

Richiamate le linee guida ANAC n. 4;

Accertati sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese, il possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale di cui agli
artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte dell’operatore economico nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80
del medesimo D.lgs ed inoltre:

assenza di divieto a contrarre con la pubblica amministrazione tramite Casellario ANAC;-

Area Tecnica n. 123 del 29-08-2022  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu



la regolarità contributiva del professionista tramite DURC rilasciato da INARCASSA in data 11.08.2022 cui al prot.-
1273792.11-08-2022 INARCASSA;
le autodichiarazioni rese nel DGUE allegato alla RDO rfq_396479;-

Considerato che:
sono state avviate le ulteriori relative verifiche sui requisiti di carattere generale, economico-finanziari e-
tecnico-organizzativi dichiarati ai sensi delle Linee Guida ANAC n.4, e che ai sensi dell’art. 4.2.3 delle stesse, per
lavori, servizi e forniture di importo superiore a 5.000,00 euro e non superiore a 20.000,00 euro in caso di affidamento
diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica
28 dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti.
ai sensi dell’art. 4.2.3 delle citate Linee guida ANAC n. 4 è possibile la stipula del contratto da effettuarsi nelle forme-
di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, indicandovi espresse e specifiche clausole, che
prevedono, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello
stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei
limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di
una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

Dato atto che dalle suddette verifiche ed ai sensi delle stesse linee guida ANAC n.4, non risultano cause ostative alla
dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto;

Rilevato che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

l’oggetto dell’affidamento è l'incarico per la progettazione PFTE – DEFINITIVA - ESECUTIVA, coordinatore della-
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, collaudo e coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione dell’immobile denominato “Ex Monte Granatico”. CUP: H32F22000320001;

l’importo dell’affidamento è pari a netti € 10.837,73 ( € 10.420,90 per onorari + € 416,84 per oneri previdenziali al 4%) +-
IVA 22% pari ad € 2.384,30, CIG Z3E378D363;

le ragioni della scelta dell’operatore economico sono determinate dall’art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre-
2020 n. 120  cosi come modificato dalla legge 108 del 2021;

l’operatore economico è in possesso dei requisiti tecnico-professionali;-

le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito e nei relativi allegati;-

il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14-
del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

Preso atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dalla sottoscritta RUP Ing. Roberta Muscas;

Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e ss.mm.ii;

Constatato che la spesa trova copertura finanziaria nel capitolo 2049 del bilancio 2022-2024;

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel regolamento
comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.1 del 04/02/2013;

Ritenuto di dover procedere in merito;

Visti:

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»;-
la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso-
ai documenti amministrativi»;
il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi-
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»;
la Legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità-
nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione);
lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni di C.C. n. 22 del 03/05/2002 e integrato con Deliberazione del C.C.-
n. 31 del 22/12/2009;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 118 del 02/12/2002-
e adeguato con deliberazione G.C. n. 91 del 22/06/2007;
il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del-
04/02/2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di G.C. n. 83 del 18/12/2013;-
il Patto di Integrità del Comune di Santu Lussurgiu, adottato ai sensi dell’art. 1, comma 17, della citata legge-
Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 22 del 24/03/2016;
il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2022-2023 approvato con-

Area Tecnica n. 123 del 29-08-2022  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu



deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 29-03-2021;
il regolamento di contabilità adottato con deliberazione C.C. nr. 26 del 12/08/2015;-
la delibera di C.C. n. 7/2022 di approvazione del D.U.P.S. 2022/2024;-
la delibera di C.C. n. 8/2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024;-
la delibera di G.C. 38 del 04/04/2022 di approvazione del P.E.G. 2022/2024-

DETERMINA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende integralmente
richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.

Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento del servizio tecnico specialistico dettagliato
in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120, così come
modificato dalla legge 108 del 2021;

Di affidare servizio tecnico specialistico di progettazione PFTE – DEFINITIVA - ESECUTIVA, coordinatore della sicurezza
in fase di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
dell’immobile denominato “Ex Monte Granatico” CIG Z3E378D363, all'operatore economico Ing. Valeria Barracu C.F.
BRRVLR86D69I452X P.Iva 01209010956, iscritta all’ordine degli Architetti della Provincia di Oristano al n. 200, con studio
in Santu Lussurgiu (OR), viale Azuni n. 53, per l’importo complessivo di € 10.837,73 (€ 10.420,90 per onorari + € 416,84 per
oneri previdenziali al 4%) + IVA 22% pari ad € 2.384,30;

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D,lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’efficacia dell’aggiudicazione stessa;

Di stabilire pertanto che si può procedere alla stipula del Contratto tramite corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 32
comma 14 del Dlgs 50-2016 e firmato digitalmente dalle parti, secondo lo schema allegato alla RDO rfq_396479 e di cui alla
lettera di invito prot. n. 8806 del 08/08/2022, con l’indicazione della specifica clausola di risoluzione ai sensi dell’art. 4.2.3
delle citate Linee guida ANAC n.4, da applicarsi in caso di successivo accertamento in difetto del possesso dei requisiti.

Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

l’oggetto dell’affidamento è l'incarico per la progettazione PFTE – DEFINITIVA - ESECUTIVA, coordinatore della-
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, collaudo e coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione dell’immobile denominato “Ex Monte Granatico”. CUP: H32F22000320001;

l’importo dell’affidamento è pari a netti € 10.837,73 ( € 10.420,90 per onorari + € 416,84 per oneri previdenziali al 4%) +-
IVA 22% pari ad € 2.384,30, CIG Z3E378D363;

le ragioni della scelta dell’operatore economico sono determinate dall’art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre-
2020 n. 120, così come modificato dalla legge 108 del 2021;

l’operatore economico è in possesso dei requisiti tecnico-professionali;-

le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito e nei relativi allegati;-

il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14-
del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

Di impegnare la spesa di complessivi € 13.222,04 (€ 10.420,90 per onorari + € 416,84 per oneri previdenziali al 4%) + IVA
22% pari ad € 2.384,30, nel cap. 2049 del bilancio pluriennale 2022-2024, a favore dell’ing. Valeria Barracu come sopra
identificata;

Di dare atto che il crono programma della spesa è così previsto:

Obbligazione giuridica a favore della ditta:
Ing. Valeria Barracu

Anno di esigibilità
IMPORTO

Fonte di
Finanziamento
(capitolo di spesa)

IMPORTO 2022 2023 2024
€ 13.222,04 13.222,04 Capitolo 2049

Di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà:
inserito nella raccolta generale degli atti amministrativi dell’Ente; - pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente-
nell’Albo Pretorio informatico, per la durata di 15 giorni, e nella sezione “Amministrazione Trasparente” in
ottemperanza all’obbligo previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 (c.d. “Decreto Trasparenza”);
trasmesso all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma-
1, del D. Lgs. n. 267/2000, e del visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, dello stesso D.
Lgs. n. 267/2000.

Area Tecnica n. 123 del 29-08-2022  -  pag. 4  -  Comune di Santu Lussurgiu



Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/00, la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione
amministrativa.

Santu Lussurgiu, 29-08-2022

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile dell’area
 Paolo Giacinto Deligia

Ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. A punto 2 del D.Lgs. n. 78/2009, si appone il visto di compatibilità monetaria,
attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa, con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica.

Santu Lussurgiu,  29-08-2022
Il Responsabile dell’area
Paolo Giacinto Deligia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005)

Area Tecnica n. 123 del 29-08-2022  -  pag. 5  -  Comune di Santu Lussurgiu


